Документ предоставлен КонсультантПлюс

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "ТАРУССКИЙ РАЙОН"
РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2010 г. N 52

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ТАРУССКОГО РАЙОНА"
И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ

ГРАЖДАНИН ТАРУССКОГО РАЙОНА"

  Список изменяющих документов
(в ред. Решения Районного Собрания МО "Тарусский район"

от 21.06.2011 N 16)

В целях признания значительных заслуг граждан перед Тарусским районом, поощрения

личной деятельности, направленной на развитие и процветание района, обеспечения
благополучия его жителей Районное Собрание муниципального района "Тарусский район"

РЕШИЛО:

1. Учредить звание "Почетный гражданин Тарусского района".

2. Утвердить Положение о присвоении звания "Почетный гражданин Тарусского района"
(приложение N 1).

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования
"Тарусский район"

С.Ю.Манапова

Приложение N 1
к Решению

Районного Собрания
муниципального района

"Тарусский район"
от 21 декабря 2010 г. N 52

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ТАРУССКОГО РАЙОНА"

  Список изменяющих документов
(в ред. Решения Районного Собрания МО "Тарусский район"

от 21.06.2011 N 16)

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=31F9B5116F95D4847546114819C54BF2BCE7428842F9618C4F5B7D01441AE0DC4507CBA10857295358DF074021D211811AAA5D013E893CAC7A0FCEDDi8N
consultantplus://offline/ref=31F9B5116F95D4847546114819C54BF2BCE7428842F9618C4F5B7D01441AE0DC4507CBA10857295358DF074021D211811AAA5D013E893CAC7A0FCEDDi8N

1. Основные положения

1.1. Почетное звание "Почетный гражданин Тарусского района" является высшей наградой
Тарусского района. Почетное звание присваивается гражданам за большой вклад в социально-
экономическое развитие района, за особые заслуги в общественной деятельности, в защите
жизни, здоровья, прав и свобод граждан и иные заслуги перед жителями района, а также
уроженцам Тарусского района, прославившимся своей деятельностью на государственном и
международном уровнях.

2. Порядок присвоения звания "Почетный гражданин Тарусского
района"

2.1. Присвоение звания "Почетный гражданин Тарусского района" производится по

представлению администрации муниципального района "Тарусский район", составленному
согласно приложению 1 к настоящему Положению.

Представление готовится на основании ходатайства трудовых коллективов предприятий,
организаций, учреждений района, администраций муниципальных образований Тарусского
района, общественных организаций, к которому прилагается характеристика заслуг
представляемого к награждению.

2.2. Представление вносится на рассмотрение депутатов Районного Собрания
муниципального района "Тарусский район".

2.3. Почетное звание присваивается решением Районного Собрания муниципального района
"Тарусский район", принятым простым большинством голосов.

2.4. Решение Районного Собрания муниципального района "Тарусский район" о присвоении
звания "Почетный гражданин Тарусского района" (далее по тексту - звание) публикуется в
районной газете "Октябрь".

3. Порядок вручения награды

3.1. Вручение нагрудного знака, удостоверения и диплома "Почетный гражданин Тарусского
района" производится в торжественной обстановке.

3.2. Лица, удостоенные звания, имеют право публичного пользования этим званием.

3.3. Звание не может быть присвоено лицам, имеющим неснятую или непогашенную
судимость.

3.4. Лишение звания может быть произведено только на основании решения Районного
Собрания муниципального района "Тарусский район". Решение о лишении гражданина звания
"Почетный гражданин Тарусского района" принимается в следующих случаях:

- на основании приговора суда, вступившего в законную силу;

- в случае ведения гражданином антисоциального образа жизни;

- совершение поступков, не совместимых с высоким званием "Почетный гражданин
Тарусского района".

Статья 4. Вручение знаков отличия

4.1. Нагрудный знак, удостоверение и диплом "Почетный гражданина Тарусского района"
вручает Глава муниципального образования "Тарусский район".

В случае присвоения звания "Почетный гражданин Тарусского района" посмертно почетные
регалии передаются родственникам.

4.2. Дубликаты нагрудного знака и диплома "Почетный гражданин Тарусского района" не
выдаются.

Статья 5. Права лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин Тарусского района"

5.1. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Тарусского района", выдается
единовременное вознаграждение или ценный подарок. Почетные граждане имеют право на
внеочередной прием у руководителей местного самоуправления муниципального образования
"Тарусский район".

5.2. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Тарусского района", освобождаются от
уплаты местных налогов (налога на имущество физических лиц, земельный налога).

5.3. Расходы, связанные с реализацией данного Положения, производятся за счет средств
районного бюджета и средств добровольных пожертвователей.

5.4. При присвоении почетного звания посмертно денежное вознаграждение или ценный
подарок вручается наследникам.

5.5 - 5.6. Исключены. - Решение Районного Собрания МО "Тарусский район" от 21.06.2011 N
16.

5.7. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Тарусского района", носят нагрудный
знак на правой стороне груди и располагают его ниже государственных наград.

5.8. Почетное звание "Почетный гражданин Тарусского района" присваивается не более чем
одному гражданину в течение одного календарного года. Ограничения не распространяются в
случае присвоения почетного звания посмертно.

Приложение 1
к Положению

о присвоении звания
"Почетный гражданин Тарусского района"

                               ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

                  о присвоении звания "Почетный гражданин

                 Тарусского района" и награждении грамотой

                  "Почетный гражданин Тарусского района"

    Администрация  муниципального  района  "Тарусский  район"  на основании

ходатайства _______________________________________________________________

  (наименование предприятия, организации, учреждения района, администрации,

                         общественной организации)

представляет ______________________________________________________________

              (Ф.И.О. гражданина, должность, место работы или род занятий)

к  присвоению  звания  "Почетный гражданин Тарусского района" и награждению

грамотой "Почетный гражданин Тарусского района" за ________________________

___________________________________________________________________________

                             (указать заслуги)

    Приложение:

consultantplus://offline/ref=31F9B5116F95D4847546114819C54BF2BCE7428842F9618C4F5B7D01441AE0DC4507CBA10857295358DF074021D211811AAA5D013E893CAC7A0FCEDDi8N

    -   ходатайство  (руководителя  учреждения,  организации,  предприятия,

администрации,   общественной  организации  либо  решение  общего  собрания

коллектива);

    - характеристика заслуг.